Este diploma oferece uma boa visão de como era o contado orvietano. João e Berta 

venderam a outro João e a Raniero, pai e filho (respectivamente) de um falecido André, parte 

de sua vinha numa vila cujo ordenamento era típico para a época. A vinha, como outros 

ano. Por fim, também com o apoio do imperador, Leão IX (p. 1049-1054) assumiu o trono de Pedro e 
estabilizou a crise. Para uma explicação dessa contenda, ver Falconieri (2015), Blumenthal (1995: 57-58) e 
Rust (2015: 122). 

68  A pértiga era uma vara usada na agrimensura. No século XI, ela equivalia a uma tenência, porque era a área 
que um carro padrão, com dois bois, conseguia arar (WICKHAM, 2015: 60). 

69  Não consegui descobrir quanto media o pé de Liutprando, mas Della Valle (1791: 11, em nota) informou que 
ele era um padrão válido para toda a Lombardia (não a atual, mas o que era o domínio lombardo, incluindo a 
Toscana). 

70  “In nomine domini nostri Jhesu Xpi temporibus donno nostro Benedictu papa summo pontifice sede in anno 
octavo in mense iunium, indictione octava, feliciter. Consta me ergo Johannes filiu bone memorie Urso et 
Berta filia de supradicto Johanne abitatori in bico sancti Donati per licenza de supradicto genitore meu 
vinditori sumu in libera potestate et ac die [sic] vindedisse et vindedit vobis Johannes et Raeineri genitori 
filii bone memorie Andrie de supradicto sancti Donati, idest una peza de vinea, que est in supradicto vico 
sancti Donati, inter confinea iacetur: de unu latu vinea Andrie presbiter, et de alium latu terra de fili Vitali, 
et de terzu latu terra Contile, et de quartum latu terra, que fuit Azoni et abet finis, et est per mensura de giro 
in giro pertice [lacuna do texto] a pertica legitima de pedi duodeci aiusti Liutprando a X pede. Jsta 
supradicta peza de vinea, que est circumdata, mensurata cum arboribus et cum omnia sua accessione de 
quantum super se abentes in integrum et intra factum vindedit, et tradimus vobis supradicto genitori nostro 
et a vestri eredis a potestate a possedendu a prezum placidum et definitum argentum pro solidos vigintis 
finitum et bene completum prezum, sicut inter nos bono animo nostro convenit, sicut superum legitur, abendi 
tenendi, donandi, commutandi, et a vestri eredis dedit reliquendi, omnia in vestra sit potestate facere, que 
vos volueritis, ita si non credimus si aliquando tempore contra anc supradicta nostra vinditione ire aut agere 
vel causare tentaberimus aut ab omnique omine defendere non potuerimus, comppromitto supradicto 
vinditori vel vestri eredis ista supradicta pena de vinea in duplu vobis restituamu ibidem et impropinquis et 
in consimile loca, et anc cartula vindictionis nostra omni tempore in sua permaneat firmitate. Actum in bico 
protinus in manu supradicti Johannis et Berta filia sua, qui anc cartula vindictionis scribere rogavimus. In 
manu Magifrido et Eldebrandu patre et filiu, et Ragiro filiu bone memorie Allorto isti rogati sunt. Scripsi ego 
quidam Johannes notarius et scriba pos rogatu conplevi et dedi” (CDO: 2-3). 
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patrimônios fundiários, era acompanhada de vários bens auxiliares: cercas, árvores e outros